ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNPJ:88.142.302/0001-45 - Fone/fax:(55)3281-1351 - Rua XV de Novembro,438 - CEP 96.570-000 - Cagapava do Sul-RS

PROJETO DE LEI N°. ?)8‘ 53 12015

gﬁ&ﬁf@\%g’gﬁ?ﬁg Autoriza o Poder Executivo a firmar convénio

on

e conceder auxilio financeiro no valor de até
APROVADO EM {2 , 0l ,Zd{ R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais)

ﬂ ao C.T.G Clareira da Mata, e da outras
Sécretario providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio e

conceder auxilio financeiro ao C.T.G Clareira da Mata, inscrito no CNPJ n°.
89.379.614/0001-30, no valor de R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais), através de
dotacdo orgamentaria da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, Projeto Atividade n°.
2076, Elemento de Despesa n°. 33.60.45 e Reduzido n°. 2633.

§1° - O referido auxilio sera aplicado conforme plano de aplicagéo, para
pagamento e investimentos destinados ao Carnaval 2015, evento constante no Calendario
de Eventos Oficiais do Municipio — Lei n° 3496/2015, de acordo com os artigos 3° e 4° da
referida Lei.

Art. 2° Os auxilios mencionados nesta Lei, serdo repassados
conforme cronograma de desembolso da Secretaria de Municipio da Fazenda e apds a
apresentagéo das negativas de Tributos e Contribuicdes Federais, Estaduais e Municipais.

Art. 3° Devera a beneficiaria manter a regularidade das obrigagdes
fiscais durante o prazo de vigéncia do auxilio financeiro e prestar contas a Secretaria de
Municipio da Fazenda na forma normatizada.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogada as
disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL,
aos....dias do més de....... do ano de 2015.

Otomar Vivian
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

CNPJ 88.142 302/0001-45 Fone 55 3281 2351 ~ Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Cagapava do Sul

Justificativa
Anexa ao Projeto de Lein®.............. 12015.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideragdo desta Egrégia Casa Legislativa
Projeto objetivando conceder auxilio financeiro, no valor de R$ 136.000,00 (cento e
trinta e seis mil reais) ao C.T.G Clareira da Mata, para que o mesmo, através de seu
Ponto de Cultura, realize o Carnaval 2015.

Justificamos o investimento, tendo em vista que o Carnaval é o maior
evento Cultural do Pais, sendo a expressdo maxima da cultura popular brasileira, e
que a Cultura € um direito fundamental assegurado ao cidadéo.

Conforme ocorreu em 2014, o Ponto de Cultura ficara responsavel
pela organizagdo e produgdo na Escolha da Corte, Bailes de Carnaval e Desfiles das

Escolas de Samba, de acordo com o Plano de Aplicag&o.

A apreciagao dos Senhores Vereadores.

Cagapava do Sul, 07 de janeiro de 2015.

’MiMARA M -y OtorhakVwian
CACAPAVA Dggﬁ'?ﬁé Prefeito Municipal
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CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS
“CLAREIRA DA MATA”
Fundado a 17/03/1974 — Cacapava do Sul — RS
Registro em Cartdrio, n2. 2929 Livro “A” n2. 02 — Inscr. CNPJ n2. 89.379.614/0001-30
Registro no M.T.G. n?. 461 — Regido 18°
TRADICAO € CULTURA

PLANO DE APLICACAO CARNAVAL MUNICIPAL 2015

(Escolha da Corte, Bailes de Carnaval e Desfiles das Escolas de Samba)

ITENS VALORES RS
1Som e Luz 12.000,00
/Banda Baile 8.700,00
Bandas Shows (03) 10.250,00
Carros de Som para Desfiles (02) 7.500,00
' Banheiros, Londes, Palco, Boxes, Cadeiras e mesas 35.500,00
. .Som de Rua para Desfiles 3.000,00
. -
| Transporte da Corte 700,00
, Produgdo da Escolha da Corte 6.255,00
Divulgagdo e Grafica 4.000,00
. - " -

| Seguranca 23.300,00
|
| EcAD 1.895,00
i,v,,,,... —_— o

f Produgdo Cultural — Ponto de Cultura 5.000,00
|Allmentag;éo (Brigada Militar, Corte e Equipe de 800,00
‘Trabalho)

|
: Produc3o dos Desfiles Carnavalescos 14.000,00
;"T?ansporte Blocos Minas do Camaqua 1.500,00 v
| Bombeiro Civis e Taxas PPCI 1.600,00
|

TOTAL R$ 136.000,00

Av. Pinheiro Machado, 841 - CEP 96570-000 — Cagapava do Sul
Cel:55-96045772- e-Mail: Vanda.sito@hotmail.com
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cagapava do Sul - RS F Gaptg{ REIPHAUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 3808 /2015 CAGAPAVA DO SUL - RS

ORIGEM: PODER EXECUTIVO ‘ :
APROVADO EM_L 1_0._1
PARECER JURIDICO %
. S ario

Vem para parecer desta Assessoria Juridica ( art.
78, | do Regimento Interno ), o Projeto de Lei acima numerado de iniciativa do
Poder Executivo, que solicita autorizagdo da Camara Municipal de Vereadores
para, através de Lei, para firmar convénio e conceder auxilio financeiro no valor de
R$ 136.000.00 ( cento e trinta e seis mil reais ), a0 CTG CLAREIRA DA MATA,
inscrito no CNPJ sob o n® 89.379.614/0001-30, através de dotagdo orgamentaria da
Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, Projeto Atividade n°® 2076, Elemento de
Despesa n° 33.60.45 e Reduzido n° 2633.

Informa o Projeto, que o objetivo do auxilio
financeiro € para que o beneficiario, através do Ponto de Cultura,que ficara
responsavel pela organizagdo e produgdo do Carnaval Municipal de 2015, na
Escolha da Corte, Bailes de Carnaval e Desfiles das Escolas de Samba, de acordo

* com o Plano de Aplicagéo, que acompanha o Projeto.

Diz o Projeto que o auxilio sera repassado
conforme o cronograma de desembolso da Secretaria de Municipio da Fazenda e
apés a apresentagdo das negativas de Tributos e Contribuigdes Federais,
Estaduais e Municipais. Devera o beneficiario a manter a regularidade das
obrigagdes fiscais durante o prazo de vigéncia do auxilio e prestar contas a
Secretaria de Municipio da Fazenda, na forma normatizada.

. A legislagdo referente a matéria consta da
Constituicdo Federal, art. 30, inc. |, dizendo que compete aos Municipios legislar
sobre assuntos de interesse local e o art. 8, | da Lei Organica Municipal dispbe que
compete ao Municipio, no exercicio de sua autonomia, estabelecer suas leis,
decretos e atos relativos aos assuntos de interesse local e o seu art. 36, X
preceitua que compete & Camara, com a sangao do Prefeito, legislar sobre a
concess&o de auxilios e subvengdes. O art. 80, XlI informa que é da competéncia
privativa do Prefeito celebrar convénios com entidades ptblicas e privadas.

Assim, percebe-se que o Projeto esta em acordo
com as disposigbes legais aplicaveis, ndo padecendo do vicio da ilegalidade e da
inconstitucionalidade.

Portanto, deve prosseguir nos tramites
regimentais, com posterior apreciagéo do Plenario.

E o parecer, s.m.j.
SW 2015

.%uiz Pinto Torres
Assessor Juridico

Enderego: Rua Bar&do de Cagapava, 621 — CEP 96.570-000 — Cagapava do Sul - RS
Email: contato@cacapava.rs.gov.br - Fone: (55) 3281-2044 / 2428

www.camaracacapava.rs.gov.br



%Y PODER LEGISLATIVO

v CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cagapava do Sul — RS - Capital Farroupilha

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei de Origem Executiva N° 3808/2015

Autor: Poder Executivo

“Autoriza o Poder Executivo a firmar
convénio e conceder auxilio
financeiro no valor de até
R$136.000,00 (cento e trinta e seis
mil reais) ao C.T.G Clareira da
Mata, e da outras providéncias”.

Parecer CCJ)

| Presidente | José Sidnei Menezes pd
Relator Caio Casanova SDD X -
Membro Serafim Almeida PMDB X

Sala das SessoOes, 12 de janeiro de 2015

- AMARA MUNIGIPAL
CAGAPAVA DO SUL - % |
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Enderecgo: Rua Bardo de Cagapava, 621 — CEP 96.570-000 — Cagapava do Sul - RS
Email: comissoes@camaracacapava.rs.gov.br - Fone: (55) 3281-2044 / 2428
Www.camaracacapava.rs.gov.br



